A quod a nobis efficitur. Ideo Dominus dixit in Evangelio : « Sine me nil potestis facere ». Quod non ignorantes qui vere virtutem colunt de nullo superbiunt virtutis actu, sed cum humilitate Deum glorificant virtutum fontem quo luce benifica implentur. Nam quemadmodum aer solis lumine repletus, non suam, sed solis gloriam et radiationem nobis manifestat, ita qui per executionem mandatorum Dei, huic juncti sunt, bonus sunt odor Christi secundum Paulum, et odorem Christi habent, et virtutes imitantur illius qui e tenetris eos in admirabile lumen suum evocavit.

Ita ergo per spiritalem doctrinam futurorum cognitionis nobis supervenit, et per verum cujuslibet amorem erga animam suam, illorum metus et desiderium nobis credentibus supervenit, et per ista assidua et attenta ad Deum oratio et obsecratio, et per continuam orationem erga eundem amor et conjunctio, et per istam conjunctionem omnis generatio virtus quæ humilitatem cognitioni ejus qui in nobis virtutes procreat adjicit. Sed quomodo per amorem corporis praeignitur mundi dilectio, et per istam dilectionem nascuntur passiones malæ, et peccatorum multitudo? Quemadmodum anima per se ad futuram voluptatem tendit, ita corpus ad præsentem et pereffluentem; porro talis voluptas est sensibilis et per sensus nostros percipitur, necnon ex sensibilibus provenit quæ mundum constituunt; propterea qui corpus suum amat, amat et mundum. Verum ex isto corporis amore mundanas voluptates immoderate desiderantes et persequentes atque sectantes multiformem nobis imponimus passionum turpitudinem. Nam cum mundana voluptas sensibilis percipiatur, nostri autem sensus multi sint et vari, prouide et variæ sunt circa eos voluptates, et multæ quæ circa voluptates versantur passiones; aliæ enim circa visum, aliæ circa auditum, aliæ circa odoratum, et aliæ circa tactum, et rursus aliæ circa gustum. Porro pravaram circa gustum passionum causa non cibus est, sed ejus immoderatio seu belluatio. Istæ autem sunt ventris ingluvies, voracitas, perpotatio et ebrietas. Venter vero nimia ex gustu recipiens, ut ea coquat ad exteriora intemperanter exspuit, et exinde tactu copiosam evomit malitiæ materiam, sicut fons spurcitiis plenus immundas eructat aquas, quæ sunt libidinose passionis, fornicatio, adulterium, vita dissolutior, mores flagitiosi, et omnis carnis immunditia. Quæ cum auditum, visum et odoratum in servitutem redigunt, ad amandum inducunt turpitudines, verba turpia, obsceniora carmina, choreas satanicas, unguenta ad turpitudines agentia, multiformium spectacula vestium et fasciarum, quæ exterius quidem libidines adornant, interius vero obtegunt, deformis instar larvæ, passiones infamæ, et vere assimulantur se-

• Joan. xv, 5. • II Cor. II, 15.

pulchris dealbata quæ exterius quidem speciosa videntur, interius vero plena sunt fœtore et omni immunditia, illa vero malitiæ servientia, tam interiorius quam exterius, tam prope quam procul horrore sunt referta; et ita non tantum egreditur sed etiam ingreditur per fores nobis innatas peccatum mortiferum: «Nam quæ procedunt de ore, de corde exeunt, et ea, inquit, coinquinant hominem». Et: «Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo».

διὰ τῶν ἐν ἡμῖν ἐμφύτων θοριδῶν ἢ πρὸς θάνατον ἀμαρτία· «Τὰ γὰρ ἐκπορευόμενα διὰ τοῦ στόματος, φησὶν, ἐκεῖνά ἐστι τὰ κινῶντα τὴν ἀνθρώπου»· αὐτῆς, ἥδη ἐμοίχευσεν αὐτὴν ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ. »

Talis autem anima corporis amica quodcumque sensibus suave est omni modo sectata, et undeque voluptati sive tactu, sive gustu, sive aliis sensibus percipiatur materiam afferens parturit auri argentique amorem; hic vero furta, injustitias, rapinas et quamlibet avaritiæ speciem. Est et alius præter illos sine corporali organo sensus interior et universalis, phantasia, qua passiones aliæ aliæque voluptates amatoribus mundi nascuntur, inter quas censetur præsumptio, elatio animi et jactantia. Insuper aliæ etiam mixtæ passiones ex sensu et phantasia constituuntur; quæ sunt respectus ad humana judicia, vana gloria et superbia. Voluptas quidem quam anima a Deo et divinis accipit, pura est, doloris exspers, nec angore mixta; iste autem mundus voluptati semper dolorem affert, non solum propter multimodas mutationes et vicissitudines, sed quia, parte minima singulis tributa, a reliquis spoliatur. Nam cum unus sit mundus, in sexcentos et fere innumerabiles dividitur, quorum singuli eum totum habere et regere desiderant et student. Igitur amator mundi totum concupiscens, etsi propemodum habeat totum, etsi majorem quam ceteri omnes partem possideat, nihilominus tristatur ex eo quod aliquo privatur, et alium præ illo humiliorem sua præstantia affligit. E contra divina mentis jucunditate et voluptate sine parte dispertita, etsi quis eam recipiat totam, alios minime privat, nam quisque pietatem totam sortitur, et proximi religionem non contristatur, sed magis et multimode augetur. Idcirco mundus iste, sicut dixi, cum voluptate dolorem affert, nostram autem corpus voluptatem quidem quatit, dolorem vero repellit; ideo idem mundus illi jucundus est simul et noxius. Scit qui amore corporis constinguntur, cum naturam mundi nesciant, et cogitent eum non modo abundare deliciis, sed etiam vacare doloribus, neque intelligentes quoniam evanescent quod persequuntur, dolentes de dolore mundo natura insito, in pugna autem nocturna doloris causam ignorantem, se invicem de incommuni utrinque supervenientibus criminantur. Unde alia series passionum, quæ nullam afferunt voluptatem miserum genus humanum agitat: convicia, maledicta, sycophantiæ, ira,